Sub Gregorio 2. synodus Augustae Vindelicorum celebrata est, circiter annum 710. huic interfuit S. Bonifacius.

Idem PP. multos Germanos baptismi causa venientes ROMAM suis manibus baptizauit.

S. Bonifacius Apostolus Germaniae, hisce temporibus Archiepiscopus Moguntinus, aetatis suae 60. circiter annum Domini 755. a Frisijs occisus est, Sabellicus En. 8. lib. 7.

S. Bonifacius

Is idem Gregorius 2. Leonem 3. Imperator. fanatico spiritu percutum, per literas admonuit, vt omnis quorundam improborum erroribus, vera tandem amplexus religionem, abolere diuorum imagines desineret.

Imagines sacras Leo 3. Imp. aboleuit.

R ij Murr

Cenobium Murrbachē Murrbachiu, vel Mortvuegium, antiquitus vero peregrinorum viuarium dictum, cenobium Benedictinæ professionis, in superiori Alsatia, ad montana Vosagi situm, fundatum legitur anno 724. alij 730. Præsides hoc nostro seculo illustris & pientissimus princeps IOANNES RVDOLPHVS Sthor, liberalitatis & doctrinæ dotibus Reuerendissimus.

Augiadiues Augia diues, vulgo die Reichalo, olim Sindlesana, fundatur anno Christi 724. à S. Pirminio episcopo.

Gengebācen se cenobiu. Gengebacum cenobium transhenanum prope Nigram syluam, extructum est hac tempestate, circiter annum Christi 724. Cenobitis hodie summa cum laude præest abbas GISEBERTVS, studiosorum omnium mecenas, verè pius & integritate vitæ conspicuus.

Inundatio maxima ROMAE illis temporibus: similis inundatio sub Pelagio 2. similis item, sub Clemente 7. anno Domini 1530. die 8. Octobris. Similis inundatio Tyberis Romæ visa est anno 1557. die 14. Septembris, circa tertiam horam post meridiem.

90

GREGORIUS 3. Syrus natione, ex patre Ioanne, vir mitissimus, profundus in diuinis scripturis: Græcè & latinè eruditus. Sedit an. 10. mens. 8. alij ponunt an. 9. di. 25. vacat sedes di. 9.

Iconomachi & Iconoclastæ con-demnati. Is PP. ROMAE synodum celebrauit, in qua prope M. interfuisse leguntur episcopi, vt Pighius scribit. In hac Leonem Imperatorem (nunq̄ enim sibi constans græca leuitas & mobilitas) cum suæ impietatis assertoribus, Ecclesiastico anathemati subiecit, & pestem illam Iconomachorū à Feliciano circiter annum 374. resuscitatam, & damnatam in synodo Constantinopolitana, sub Theodosio seniore atro carbonie notans, Ecclesiasticæ censuræ mucrone iugulauit, circiter annum 718. Hanc Felicianæ hæreseos progeniem (hisce deploratissimis temporibus) mundi huius magnipotens dux ac deus Satan è vasto pelagi gurgite emisit in orbem, per satellitem suum Carolstadium, qui propterea proscriptus est ex Saxonum limitibus, sollicitante Luthero diro apostata, is vel in hac parte probè sensit, pro viribus hæresi Felicianæ restitit. Verba Lutheri contra Carolstadium hæc sunt. Imagines (inquit) rememoratias aut testimoniales, sicut sunt imagines crucifixi & sanctorum, probatum est esse tolerandas, etiam in lege, & non solum tolerandas, sed quamdiu memoria & testimoniū in eis durat, tūc sunt laudabiles & honorabiles, sicut statuæ Iosue & Samuelis, hæc Lutherus. In eo quoque Cinglici suam insulsiatam apertius etiamnum produnt, emotæ mentis homines, cum garriūt. An non videtur magna ebrietas, quādo totus orbis

Felicianus error nouiter reductus & reiectus.

orbis abominabilissimas abominationes manibus ac pedibus amplexatus est. Adde quod contra tam apertissimas scripturas, tam scripturæ quàm Patrum, orbis illas recipit: quales sunt, diuorū cultus & inuocatio, statuarū sumptus & veneratio: hæc illi. Quapropter ne ignaui ac desides Epimenidis (quod aiunt) somnum dormire videamur, vtq; ocij rationē aliquam darē, paucis quo antidoto cōtra impios Capharnaitas Iconoclastas vtatur Ecclesia me expediam. Nec propositū nobis, pio lectori fucum, quod hoc hominum genus facere videtur, ambitiosa vtilibus preferētes, & sanis ac mediocribus tumida & grandia, parati enim sumus iuxta aut quæ studio ac diligentia adsecuti sumus, candidè omnibus impertiri, aut quæ nescimus, ab alijs ingenuè discere. Porro quo magis studium nostrum agnoscas lector, gratuita hæc est omnis sinceraq; non seruilis aut mercenaria, quandoquidē non eo huc animo cōcessimus, vt lucrū aliquod ex hoc labore atq; ocio potius, stipesq; colligeremus, sed vt omnes & singuli haberent quo se tuerentur aduersus nouitios Vualdenses & Iconoclastas, FORMVLAM FINGENDAE similitudinis Dei, quo eius memoriam facilius animo cōplecteremur, ipsemet Deus refrigerium animarum nostrarū præmonstrauit: Licet enim gēs Iudæa esset propensior in idololatriam, tamen imagines aliquas Deus eis præcepit Exodi 25. & Num. 21. loquutus est Dominus ad Moysen, fac serpentē æneum, pone eū pro signo. Fuit autē Nebas Ha Nehofeth datus, vt signum diuinæ potentiae, donec veniret longo post tēpore Christus seruator, qui vt Apostolus ait, Dei imago est. Quod verò Ezechias serpentem destruxerit æneum, quem antea Moyses ex mandato erexerat, causa fuit populi huius idololatrantis abusus, siquidem adolebant ad tempus illud vsq; filij Iesrahel incensum, vnde si cōstaret de abusu alicuius imaginis illa deberet aboleri: Ne ergo hominum fides infirmaretur, & post hac citius declinaret, ad pristinum cultum populum turpiter lapsum reducens, sustulit serpentem, non quia imago, sed quia iudæi adorabant. Simili modo in suis edictis stimularunt imaginis cultum (quamuis Nicenæ synodi auscultatores comprobassent definitiuam sententiam) Valens & Theodosius Augusti Imperatores, ne abusus seu idololatria, aut totalis auersio conspurcarent agrum Dominicum, ad hunc modum scripsere præfecto prætorio. Cum sit nobis cura diligens in rebus omnibus superni nominis religionem tueri, signum saluatoris Christi nemini quidem concedimus, coloribus, lapide, aliaue materia fingere, insculpere aut pingere, sed grauissima pœna eos multando qui contrarium decretis nostris & imperio quicquam tentauerint, &c. Nam quæadmodum

Imaginum vltus.

Hoc est, serpens æneus.

4. Reg. 18.

R. in imaginis

imaginum exuperans cultus idololatria est, ita iconoclastarum pertinax detestatio hæresis est. Sic etiam quemadmodum reliquiarum abusus execrabile scelus est, ita earundem irreuerentia detestanda hæresis est, quæ quondam à Vigilatio Gallo progenita, ab Hieronymo profligata, nunc rursus vna cum imaginum expugnatoribus repulsa lulescere apud Germanos quosdam incipit. Instruunt itaq; imagines simplices, quia in ipsis ignorantes vident quid sequi debeant, atq; in hijs legunt, qui literas non didicerunt, quibus conspectis ad Dei contemplationem trahuntur, non discriminantes pietatis partem ab impietate: Admonent inquam scientes, afficiunt omnes, profunt. Dum enim intuemur imaginem crucifixi aut Christi resurgentis, statim reuocantur nobis in memoriam (animus enim monitor) saluifica mors Christi, & gloriosa eius anastasis seu resurrectio, quarum rerum memoria utilis est & pernecessaria. Et quis tam dissolutus, tantaq; audacia præditus est, qui velit possitue dubitare seu aliter somnare vel cogitare de imaginum cultu, quàm demum sit tot longè sanctissimorum decreto constitutum? Quis nescit, Nicæ factum esse conuentum trecentorum quinquaginta (alij 18.) episcoporum, sub Constantino Pio, & ad hunc ex omni terra viros sanctos & eruditos confluisse, vt se mel decerneretur, essentne diuorum imagines templis restituendæ, aut res in omne tempus abolendæ? Sed quia inter cunctos satis constabat, Deum ab initio simulacrorum fingendorum præmonstratorem fuisse, ac postea statuas ipsas tam Deo quàm hominibus præclaris positas, partim causa memoriæ eorum retinendæ, partim incendendi ad virtutem animum illorum per imagines, adniserunt imagines: Cuius synodi decreta sequens schediafma clarè exprimit,

*Nam Deus est quod imago docet, sed non Deus ipsa.*

*Hanc recolas, sed mente colas, quod cernis ipsa.*

*Effigiem Christi cum transis pronus adora.*

*Non tamen effigiem sed quod designat honora.*

De sanctitate verò Nicenæ concilij S. Gregorius ita memorat.

Concilia 4. velut 4. euāgelia recepta. Sicut sancti Euāgelij quatuor libros, sic quatuor concilia (Nicenum, Constantinopolitanum, Ephesinum, Chalfedonense) suscipere & venerari me fateor, hæc tota mente complector, integerrima approbatione custodio, quia in ijs, velut in quadrato lapide, sanctæ fidei structura confurgit, & cuiuslibet vitæ cōmunis atq; actionis norma consistit, &c. Hinc igitur natū, vt merito tam ipsi Seruatori, quàm eius sanctis statuas, & in tēplis poni, & venerationi haberi consueuerint catholici. Ac quoniam eiusmodi diuorum memoria vt certo exemplari præ oculis posito, quam nobis imagines iugiter representant, ad virtutem

Imagines Christi & diuorum quare in tēplis ponantur.

tutem & imitationem excitantur homines, atque imaginis honor, vt Basilii inquit, ad exemplaris transfertur honorem, idcirco patres eam consuetudinem non modo admiserunt, sed etiam auctoritate sextæ synodi, quæ Constantinopoli habita est, imperantibus Constantino & Iustiniano II, ipsius Constantini filio, vt in decretis Canon, patet, confirmarunt: vt scilicet imagines sacræ diuorum in templis haberentur, magnaq; veneratione colerentur, vtpote quæ imperitoribus loco sacrarum literarum forent. Sed audiamus quid veteres de imaginum vsu senserint. Eusebius (lib. I. cap. 13.) refert Christon misisse imaginem faciei Abgaro Edessenorum regi: postq; is rescuerat Abgarus, <sup>ἰσὸς</sup> (qui Christus est) metaphysica & supernaturalia exerceuisse inter suos, scripsit ad eū (tenebatur enim grauissimo morbo) suppliciter rogans, vt se sanatum veniret, cui Seruator per Ananiam tabellarium, qui Abgari literas tulerat respondit, se postq; assumptus esset missurum vnum ex suis discipulis, qui postea officium erga Abgarum præstaret: Interim dum Toparcha expectando nuncium salutis, iam morę haud satis patiens, decreuit mittere zographum, qui formam eius fingeret deliniaretq; sed pictor cum ob vultus splendorem id efficere nequisset, fama est ad faciem sudariolum seu lintheolum (asseruatur Genuæ in fabrica S. Bartholomei) admouisse, & illi suam effigiē impresisse diuinitus, atq; mox misisse ad Abgarum, quopium regem consolaretur, hæc Eusebius, claruit anno 341.

Et constans opinio est, Lucam Ecclesiasticum pictorem pinxisse in tabellis aliquot figuram <sup>ἰσὸς</sup> deiparæ qua illa erat, quæ hodie Parauia in collegio S. Iustinæ virginis, tā sanctissimè custoditur, quàm religiosissimè colitur, &c.

Christum seruatores nostrum, Petrum item & Paulum effigiatos fuisse à veteribus Christianis, testatur item Eusebius noster historiæ suæ lib. 7. cap. 14. & ait: insignia veterum referuari ad posterorum memoriam, illorum honoris, horum verò amoris indicium est.

Apud Alexandriam, crucis Dominicæ signum vnusquisq; in postibus, in ingressibus, in fenestris, in parietibus, columnisq; depictū habebat. Histor. Eccle. lib. 11. cap. 29.

Credo (ait Augustinus de consens. Euangel. lib. I. cap. 10.) quod (ethnici) pluribus locis simul Petrum & Paulum cum Christo pictos viderunt, quia merita Petri & Pauli, etiam propter eundem passionis diem, celebrius & solenniter Roma commendat.

Signum venerandæ crucis in altario positum, & in summa veneratione à Christianis habitū, apparet ex Tripar. histor. lib. 2. cap. 19.